

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA - PERNAMBUCO

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO AGRESTIPREV - RPPS REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos 16 dias do mês de dezembro de 2024, às 08h, no prédio sede situado na Avenida Severino Pimentel Magalhães, nº 135, Centro, Agrestina-PE, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Regime de Previdência Própria dos Servidores Públicos de Agrestina - AGRESTIPREV, devidamente convocados, conforme os dispositivos legais aplicáveis e o calendário de reuniões do Conselho Deliberativo. A reunião foi presidida pela Sra. Ana Clara Alves dos Santos Vasconcelos, Presidente do Conselho Deliberativo, e contou com a presença dos demais conselheiros: Fábia Cristhianne Quixabeira Silva, Maria José Martins Bezerra Santos, Silvania Cícera da Silva e Maria Aparecida da Silva. Também estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva do AGRESTIPREV, sendo eles: o Sr. Roberto Marcelo Borba Alves, Presidente do Instituto; o Sr. Valdemir Moreira da Silva, Diretor Financeiro e de Investimentos; e a Sra. Edjane Maria da Silva Nilo, Gerente de Previdência e Benefícios e a Dra. Tatiana Barros, assessora jurídica do AGRESTIPREV. Dando início à reunião, foi apresentada a Cartilha Previdenciária do AGRESTIPREV, abordando o planejamento e as mudanças nas regras de aposentadoria. Foi tratado sobre as regras de transição estabelecidas até novembro de 2019, destacando que servidores admitidos a partir de agosto de 2022 não têm direito à transição. Na oportunidade, a conselheira Fábia Cristhianne questionou sobre a existência de junta médica de perícia no município, sendo informado que há um serviço disponível que atende mensalmente. Também foi questionado sobre o encaminhamento de atestados médicos, ao que o Presidente esclareceu o procedimento. A paridade e integralidade para aposentadorias, com base na Emenda Constitucional de 2003, e as regras permanentes relacionadas à idade também foram discutidas. A conselheira Fábia Cristhianne questionou sobre os cálculos de valores de aposentadoria e os requisitos necessários, sendo esses pontos esclarecidos pela Dra. Tatiana Barros. Foram lidas, deliberadas e aprovadas as Atas do Comitê de Investimentos e do Conselho Fiscal, assim como a prestação de contas de novembro de 2024, finalizando o mês com um patrimônio líquido de R\$ 31.517.723,58 (trinta e um milhões, quinhentos e dezessete mil, setecentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos ). Também foi apresentado o Índice de Situação Previdenciária (ISP) avaliado pelo Ministério da Previdência Social, que encontra - se em regularidade, bem como a



REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE AGRESTINA - PERNAMBUCO

adimplência do SAGRES PESSOAL junto ao TCE-PE de janeiro a novembro de 2024. Atualizações sobre o portal do AGRESTIPREV e atividades de educação previdenciária foram mencionadas. Por fim, foi elaborado o calendário de pagamentos e as datas das reuniões dos Conselhos Fiscal e Deliberativo para o ano de 2025, que serão divulgados em breve. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Maria José Martins Bezerra Santos, Secretária do Conselho Deliberativo, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Ana Clara Alves dos Santos Vasconcelos

Presidente do Conselho Deliberativo

Falsia Cust highne Sucrabeira S.X. Fábia Cristhianne Quixabeira Silva,

Membro do Conselho Deliberativo

Maria José Martins Bezerra Santos

Secretaria do Conselho Deliberativo

Siduamio Citura de Sidua

Silvania Cícera da Silva

Membro do Conselho Deliberativo

Movic Sparlode de Maria Aparecida da Silva

Membro do Conselho Deliberativo

Roberto Marcelo Borba Alves

Presidente do AGRESTIPREV

Vallemir Moreira da Silva

Diretor Financeiro e de Investimentos

Edjane Maria da Silva Pulo Edjane Maria da Silva Nilo

Gerente de Previdência e de Benefício

Tatiana Barros

Assessora Jurídica do AGRESTIPREV